in Peculiare casalem Menzonis prò solidis .xxx. in Vulpiniano

modia .ir. prò solidis .xii. in Orclange prò solidis .vii. in

Bucciniano modia .11. et sextaria .vii. prò solidis .xxx. in Monte

Aureo sextaria .vii. prò solidis .1111., cuius renovatio solidorum .11.

IO in territorio Collinensi ecclesiam Sancti Sebastiani ad pensionem

reddendum grani modia .v., investiti modia .v. in Cosciano

modia .111. et sextaria .vii. prò solidis .xx. in Bariliano mo-

dia .1111. prò solidis .X. in Marzulano prò solidis .xxx. in

Arnario et Monte Aureo sive Fistula modia .11. et sextaria 'Lini. e 3 18 a

15 et portionem ecclesie Sancti lohannis prò ipsis rebus in hoc

monasterio collatis. in Limisiano domos .11. et in Agutianello

modia .xx. prò portione ipsius castelli in hoc monasterio col-

lata, in gualdo de Cerro modia .xliii. et sextaria .viii. prò

rebus hic collatis ad Caput Aque et argenti libi-abus .1111. in

20 Moricentum et in Luciniano et in Orclange prò solidis .xv.

in Scandrilia de casale Genzonis, et Aprutii, et de gualdo, et

casale Caraponis, et de Bucco, et Dominici, et de Peliscis. in

Ficlini prò solidis .viii. in gualdo Cerri modia .1111., et ibidem

modia .11., et in Ruiano modia .xvii., et ibidem modia .111., et in

25 Cantalupo modia .1111. prò solidis .L. in Pantana Montis Opuli

clausuram unam. in Terraniano sextaria .xv. et cannas .11. prò

solidis .XVI. in plano de Polo ad Sanctum Marum prò soli-

dis .XL. in Paterno et Luca casalem et aquimolum prò argenti

librabus tribus. in Cantalupo concessit quasdam res. in Ru-

30 finiano modia .v. prò solidis .L. item, prope castellum Arci

modia .11. prò solidis .xx. in Cannitulo modia .11. et ibidem

sextaria .x. prò solidis .xiii. in Fistula et Amaria modium .1.

et ibidem modia .1111. prò solidis .xxxvi. in pertinentia Arci

modia .11. prò solidis .viii. in Cesa Arnonis et ad |i Rigum e, 3183

S5 Siccum petiam .1., et ad Sanctum Sabinum petiam unam, et ad

Cabaicamaie petiam .1. prò solidis .xx. in Laniano inter .1111. pe-
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tias modium medium prò solidis .iii. in Ofiano in villa de

Cervia prò solidis .LX. in Pipiliano concessit predictus domnus

Berardus abbas de casale lohannis de Uberto, et ad Fontanam

de Pipiliano, et in casale Azonis et Tebaldi de Maroza modia .xx.

prò servitio sibi exhibito ^^\
5

e. 319 A Anno millesimo .Lxxxi., temporibus Gregorii VII pape, in-

dictione .un,, quidam Todinus fìlius Beraldi rogavit cartam in hoc

monasterio Sancte Marie et Berardo abbati eiusque successoribus

in perpetuum de rebus suis positis in comitatu Reatino, quarum

fines sunt: a pertinentia Civitelle usque in cacumina montis, io

inde revertentes per pertinentiam Casalicis et Collis Gaimari, per-

gentes per flumen Mellinum, et revertentes ad priorem finem;

inter quos sunt castella tria, qup sunt Aspra, Lunianum, et podium

Sancti Maximi; quorum omnia in integrum, excepto ad ecclesiam

Sancti Viti modia .v. et fegum quod tenet Transmundus Adul- 15

terinus foris ipsis castellis ; et quicumque abstrahere voluerit,

componat libras mille optimi argenti; testes Tebaldus Dodonis,

Maifredus Guidonis, et Dodo Dudati ^^\

Anno autem Domini millesimo .lxxxviiil, indictione .xiii.,

mense augusti, Herbeus comes rogavit cartam concambiationis et 20

permutationis in hoc monasterio et domno B[erardo] abbati eiusque

successoribus in perpetuum de rebus quas habebat in territorio Sa-

binensi, ubi dicitur Petra Demonis, omnem medietatem, idest

suam portionem de ipso castello et cunctis pertinentiis eius, et

de Scandrili^ castello et eius pertinentiis, et de castello Cerreti 25

Mali et cunctis pertinentiis eius, et de castello Sancti Angeli quod

eius Caput Farfe cum eius subiacentiis; de omnibus suprascriptis

rebus medietatem in integrum, quarum fines sunt: a primo latere

cripta Fornicarla pergens in roccam Senebaldi et venientes in Tu-

ranum, et per ipsum abeuntes in Puzaliam, et in Canem Mor- 3^

e. 319 B tuum.
Il

et in Porcili, et in Maclam Felcosam, et in iMontem Au-

reum, et in Ponticellum, et in Vicum Novum, et in Frassum, et

6. Dalla e. ji^ A alla fine della e. ^26 la scrittura e di Gregorio di Catino.

27. eius] Così nel tèsto. Prohabilmente est

(1) Le largizioni concesse dall'ab- forto dalla e. ccxxb allac. cclxxviiii A.

bate Berardo I sono registrate nel Lar^i- (2) An. 1081; R. F. doc. 1254.
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in Riviim Nigrum, et in suprascriptam criptam Fornicariam. et

recepit similiter permutationis vice res huius monasterii quas in

hoc monasterio per cartam proprietatis concessit Todinus filius Be-

raldi in comitatu Reatino, quarum fines sunt : a pertinentia Civitell^

5 usque in cacumina montis, inde revertentes per pertinentiam Casali-

cis et Collis Gaimari, pergentes per flumen Mellinum, et ad priorem

finem ; inter quos sunt castella tria, idest Aspra, Lunianum, et po-

dium Sancti Maximi. quod si omnes suprascriptas res et ca-

stella cum ecclesiis et monasteriis vel cunctis eorum pertinentiis

IO nobis retollere ipse aut sui heredes presumpserint, aut si litem

aliquam inde exercitaverint, componant in hoc monasterio no-

mine ppne .ce. libras auri purissimi, et hp commutationes per-

maneant firmissim^^'^

Anno Christi millesimo .xeni., indictione .1., mensis martii

15 die .V., Oddo filius lohannis rogavit cartam proprietatis de ca-

stro quod vocatur Maccla cum omnibus suis pertinentiis in hoc

monasterio Sancte Marie et domno B[erardo] abbati (^) et eius

successoribus in perpetuum (3). eodem quoque anno et mense

suprascripto Octavianus comes filius lohannis Oddonìs optulit

20 et donavit in hoc monasterio et domno B[erardo] abbati ^^'^ eiusque

successoribus in perpetuum medietatem castri quod dicitur Ca-

minata cum omnibus adiacentiis eius et ecclesiis; exceptavit tur-

rem illius quam teneat filius eius et cartam de ea faciat in hoc

monasterio tali
||
tenore, ut sine fraude et damno istius monasterii e 320 a

25 teneat eam, et si damnum aut fraudem fecerit contra istum mo-

nasterium et eius ministros, perdat ipsam medietatem predicte Ca-

minate et habeat illam Sancta Maria. terram vero quam in

pignus posuit fratri suo recolligat pars Sancte Marie si voluerit,

et det prò illa libras .xxv. in festivitate sanctp Marie, et alias

(i) An. 1089? 1090? R.F. àoc. 1255. nicon assegna, questo cambio all'agosto

Questo documento dipende dal do- del 1089 e alla indizione xiii, che sono

cumento 1095 citato più sopra a note cronologiche contradditorie. Se

p. 171 di questo volume Nel Regesto il documento va attribuito al 1090 l'ab-

il documento indica soltanto come nota bate menzionato in esso è Berardo II.

cronologica la indizione xiii che cor- (2) Berardo II.

risponde al 1090 e perciò fu attribuito (3) An. 1093; R. F.doc. 1236.

al 1090 pure avvertendo che il Chro- (4) Berardo II.

Chron. Farf. II. I3
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libras .xxv. in alia festivitate sanctc Marie de ipsa moneta qup

in Roma expenditur, exceptis denariis de hanno. exceptavit

quoque iustitiam que pertinet ad Sanctum lohannem de Argen-

tina et quam tunc possidebat. et tradidit predictus Octavianus

de castro Bivaro partem quartam quc fuit Teutonis, quam te- 5

nebat Garbo, ut habeat eam Sancta Maria sicut et partem Trans-

mundi ('^.

Tempore autem domni Clementis III papp, indictione .vini.,

mense novembris, Octavianus pr^dicti lohannis Oddonis filius,

presente domno Ferrucio sancte Sedis apostolice secundicerio atque io

Carone urbane prefectur^ causidico necnon astantibus subscriptis

testibus, refutavit in manus domni B[erardi] huius monasterii

abbatis omnem litem et querimoniam quam idem Octavianus

fecerat huic monasterio et predicto abbati de tota terra de Scan-

drilia quam invaserat prò litigio quod fecerat Herbeo comiti et 15

de stipulationibus guadimoniorum quas sibi requirebat ac de cunctis

litibus quas prò illis negotiis adversus eundem abbatem exercuerat,

sub tali quidem obligatione, ut nec ipse nec heredes eius aut

aliqua persona a se submissa de omnibus que dieta sunt litem

e. 320 B vel requisitionem
II

nominato monasterio aut domno abbati unquam 20

faceret. quod si presumeret, libras .xx. papiensium denariorum

sibi componeret, et eadem lis inanis foret. testes sunt : Sarraci-

nus a Sancto Eustatio, Tedemarius Gezuni, lohannes de Nasso ^^\

filii autem quondam Crescenti! comitis fecerunt diffinitionem cum

domno Berardo abbate de castello Tribuco et pertinentiis eius, 25

ut recta fide adiuvarent eum infra ipsum castrum et eius perti-

nentiam; cuius fines pertinentie istp sunt: a primo latere flumen

Farfe, a secundo latere via Britta pergens in Ponticlum et in cur-

tem Sancti Benedicti, a tertio latere ipsa curtis Sancti Benedicti,

a quarto latere flumen Maius. ali^ fines de alia parte: a primo 30

latere terra huius monasterii quam ad manus nostras tenemus et

terra filiorum Azonis presbyteri quam per scriptum tenuerunt et

venientes in Farfam, a secundo latere rivulus currens inter Ca-

li. Nel testo Carone

(i) An. 1093; R. F. doc. 1274. (2) An. 1085; R. F. doc. 1260.
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nalim et Serranum, euntes in rigurn Cancelli et in flumen Maius,

a tertio latere ipsum flumen Maius, a quarto latere flumen Farfa.

infra istos terminos obligaverunt se et heredes suos, ut non face-

rent nec consiliarentur ut Berardus abbas vitara perdcret aut mem-

5 bra aut malam presam haberet, et medietatem castelli Tribuci et

eius pertinentie et curtem Sancti Gethulii cum tribus casalibus non

tollerent nec contenderent nec consentirent tollere, et centra

omnem hominem adiuvarent eum tenere et defendere recta fide,

et per malum ingenium non ei suffrangerent, et terram non con-

io quistarent nec acquirerent nec dominarentur, excepto quantum Cre-

scentius per scriptum
||
et infrascriptum tertio generis ab Hugone

abbate acquisiverat, et nostros homines non tollerent nec com-

prehenderent nec eorum terram neque illorum homines ^'\

Temporibus namque domni Heinrici imperatoris, mènse au-

15 gusti, indictione .vi., orta est intentio contra domnum Berardura

abbatem huius monasterii Farfensis a Donadeo filio Bonhominis

prò terra pertinentie castri Fare que iure suprascripti monasterii

esse dinoscitur, quemadmodum Tinto per cartam donationis con-

cessit huic monasterio. hanc autem predictam terram, postquam

20 prefatus Tinto roboravit cartam ipsam in hoc monasterio, dedit

521 A

(1) Data incerta; R. F. docc. 1258,

1259. ^^ sembra opportuno riferire

qui per intero il secondo di questi

documenti (12-9), togliendolo dal Re-

gesto.

Breve recordationis et obligationis facio

ego Crescentius come? Bei[ardo] abbati et

vestri monasterii preordinatis de rocca Tri-

buci quam reddere vobis debeo in anno expleto

in carnern laxare, et obligo me per pignora

que tu, Ber[arde] abba, tenes. si in termino

anni expleti in carnem laxare, voi tibi, abba,

vel monasterii preordinatis roccam Tribuci

non reddo sine fraude et malo ingenio, si vos

non firmabo et securabo per omne firmamen-

tum sicut vos me firmare volueritis, absque

dubio pignora que tenetis in perpetuum ha-

beatis. insuper obligo me et filios mens. ut

non fa'-iamus nec consi'iemus facere ut B[e-

rardusj abbas vitam perdat aut membra aut

malam presam habeat, et medietatem castelli

de Tribuco et eius pertinentie et curtem San-

cti Gethulii cum tribus casalibus non lolla-

mus nec contendaraus, nec consentiamus tol-

lere nec contendere, et contra omnem hominem
adiuvamus vos tenere et defendere recta fide,

et per malum ingenium non vobis suff'-angi-

mus, et a fluvio Currise usque in rivulum Ca-

lentinum et a flumine Maiori. infra istos

terminos terram non conquistamus nec acqui-

rimus nec donamus, excepto quantum Cre-

scentius per scriptum et infrascriptum ter-

tiogeneris ab Hugone abbate acquisitum habet,

et tuos homines non tollimus nec comprehen-

dimus nec eorum terram neque illorum ho-

mines. et si tollimus vel minuamus aut mo-
lestamus, et sic non observamus et non adiu-

vamus tenere et defendere sicut scriptum est,

et infra spatium .xxx. dierum non emendamus,

absque dubio pignora que tenet Tinto cum
nepotibus veniant in manus vestras. iterum

obligo me et meos filios et meos homines de

omnibus rebus mobilibus monasterii et suorum

hominum et fidelium, quod non tollimus nec

moleslamus, et si fecerimus, infra spatium

.XXX. dierum emendemus, et si non emenda-

verimus, de ipsis pignoribus tantum tollet

Tinto cum nepotibus et det in pretium quanti

valet res quam emendare debemus.
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in pignus per cartam filie sue Carebone, quod centra legem fuisse

videtur. post hpc restituit ei ipsam rem prò qua pignus ipsum

habebat, sed non recepit eandem cartam a filia sua. tunc su-

pradicta Carabona ancilla Dei inique adhesit eidem Donadeo et

propter amorem consanguinitatis tradidit illi ipsam canam. per 5

cuius occasionem carte qup legalem investituram non iiabuit, in-

vasor et causator huius terre extitit idem Donadeus. postquam

autem Heinricus imperator ipsum castrum Farp cum ipsa terra et

omni eius pertinentia restituit buie monasterio, propter cupidita-

tem terre quam desiderabat acquirere, immisit contra nos litem, io

et consiliatus est cum Rustico Crescentii et aliis nostris inimicis,

tractans malum contra nos prout potuit. ex multis vero malis

unum nunc proferimus. denique per suum consilium et incita-

mentum Berardus fìlius Beraldi tulit nobis Lunìanum, quod cum

e. ?2iB aliis castellis
II

Todinus concesserat nobis per cartam proprietatis, 15

et occurrit ei statim cum adiutorio et immisit contra nos bellum

ubi milites nostri interfecti sunt. igitur coacti ob metum mali

quod contra nos exercere non cessabat ipse Donadeus cum omni-

bus sibi faventibus contra nos die noctuque, et formidantes ne

deteriora, pateremur, refutavimus illi ipsam terram Consilio iu- 20

dicum, videlicet Petri Sabinensis et lohannis Hortane civitatis,

asserentium quod nequaquam ipsa refutatio vel tradirlo valere vel

permanere posset per legis iudicium, sed in hoc monasterio omni

tempore firma et stabilis perseveranda ('). preterea domnus Be-

rardus abbas preparatus fuit in medio mensis novembris ad iusti- ^5

tiam faciendam et recipiendam a Donadeo Bonihominis de in-

vasionibus quas fecerat ipse Donadeus de rebus huius monasterii

positis in locis nuncupatis, scilicet in pertinentia Fare ubi dicitur

Postmontem, et in pertinentia Scandrili^ ecclesiam Sancti Petri

cum omni pertinentia et sicut tenuit Gonzolinus et Oderisius Adul- 3^

(i) An. !098; R. F. doc. 1275. In- indizione v), e per conseguenza sem-

torno alla data di questo documento bra certo che 1' abbate menzionato

si annoia nel Regesto (V, 249) che esso sia Berardo II, e che debba escludersi

evidentemente fu scritto buon tempo la sesta indizione corrispondente al-

dopo la visita d' Enrico IV al mona- l'anno 1083. Sotto Berardo II la

stero di Farfa e dopo l'assalto dato sesta indizione cadde una sola volta

dai suoi soldati a Fara (an. 1082, nel 1098.
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terinus, et in Aqua Viva in pertinentia podii de Moìano, sicut te-

nuerunt filli Gezonis de Remengarda. et a lohanne de Masso

de rebus quas tenuerat ab hoc monasterio, sed iure amiserat, idest

in Bezano, et in Sorbiliano, et in Serrano, et in Postmontem, et

5 in Farfa molas .11. et venit predictus domnus abbas cum iudi-

cibus et advocatis aliisque instrumentis ad placitum necessariis.

at ipsi prefati venire non curaverunt, scientes se nullam iustam

causam habere, multis tergi||versationibus litem protelare cupien- e 322 a

tes. Oddo autem et Octavianus frater eius eorum calliditates

IO occultare volentes, eo quod eorum parti favere videbantur, de

pignoribus secundum quod promiserant adimplere nolentes, prote-

stati sunt domnum abbatem per .xv. dies ante constitutum ter-

minum illis debuisse nuntiasse, ideoque constituerunt, ut post sci-

licet in die nono prenominatus abbas secum sui iurisperitos haberet.

15 Donadeus vero et Johannes de Masso similiter. ideoque ipsi alios

se habituros spoponderunt, ad hoc ut si predictus abbas cum te-

stibus posset probare alieni eorum se, ut superius dictum est, de-

nuntiasse, tunc illi secundum hoc quod de pignoribus in se re-

ceperant atque firmiter promiserant, procul dubio adimplerent.

20 die vero constituto predictus domnus abbas, ut positum fuerat,

interfuit, etiam cum testibus, scilicet Azone Ilperini, et Baruncello

Rustici, et Amato Ortensi, iureiurando affirmare volentibus ipsum

in eorum prpsentia domnum abbatem sic Donadeo dixisse : « Ecce

(( terminum, prepara te ad placitum». eundemque Donadeum

25 ita respondisse: «Sic sit, sed hoc pertinet ad dominum meum».

verum neque prenominati fratres, neque Donadeus et Johannes se,

utdixerant, preparaverunt, neque iusiurandum testium receperunt,

neque de pignoribus, veluti promiserant, adimpleverunt. quando

autem ipsi suprascripti iusiurandum facere voluerunt, tales homines

30 qui rogati sunt testes interfuerunt, idest Johannes de Hugolino,

Guittones de Alberto, Tebaldus de Petro Civitelle, Loterius de

Suavi, Crescentius de Crescentio Frankitti, Girardus et Oddo fra-

tres Oddonis Tiniosi, Tyburus, Ardengo, et Bono de Rozolino (').

Quidam Suavis et Berardus germani fratres obligaverunt se e. 322 b

14. sui] Così nel testo.

(1) Anno circa 1098, data approssimativa del doc. 1275. R. F. doc. 1276.
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suosque heredes et per cartam concesserunt in hoc monasterio et

domno Berardo abbati eiusque successoribus casalem quem tenet

Guido presbyter, et casalem quem tenet Necto lohannis de Adam

cum molinis et aquimolis, et medietatem casalis quem tenet Jo-

hannes Becca, et medietatem casalis Petri de Stephano cum moli- 5

nis, eo tenore, ut [si] ipsi et eorum heredes terras et vineas et silvas

et prata et aquimolos quos habent inter fluvium Currisem et rivu-

lum Calentinum venJerent vel donarent vel commutarent aut per

ullum quodlibet ingenium in alterius potestatem submitterent, nisi

in hoc monasterio et domno abbati vel eius successoribus, carta io

ipsa, et qu^ continentur in ea, omnia veniant in hoc monasterio.

quod si vendere voluerint, insimul vendant in hoc monasterio, et

sine fraude vel malo ingenio per terminos diffinitos et conve-

nientes accipiant pretium librarum .cxx. suptihum denariorum ^^\

Anno autem Domini millesimo .xliiii., quidam Johannes fi- 15

lius Frage cum omnibus suis consortibus concessit in hoc mona-

sterio ecclesiam Sancti Petri apostoli territorii Esculani ubi dicitur

Casa Moraria cum omnibus pertinentiis eius '^^\

Temporibus quoque Stephani Villi pape, Girardus comes una

cum Theodora comitissa concessit in hoc monasterio et domno 20

Berardo abbati duas ecclesias, Sancte Marip qu^ est ad pontem de

Flaiano, et Sancti Blasii intra castellum de Flaiano, cum omnibus

earum pertinentiis ^^\

Temporibus domni Nycolai II pape, quidam lohannes qui

dicitur de Nicto concessit in hoc monasterio et domno Berardo 25

abbati duas partes de ecclesia Sancti Blasii, et aliam partem de

ecclesia Sanct^ Mari^ iuxta castrum de Flaiano, et Sancti Blasii

intra Flaianum cum omnibus pertinentiis earum (4).

Anno primo domni Greo;orii VII pape, quidam Belizo Rainerii

de Teuzo filius libertatem dedit in ecclesia Sancti Blasii martyris 3^

que posita est in territorio Collinensi, intra castellum quod di-

citur Flaianum, cum omni suo decore atque pertinentiis, cum

cellis, claustris et terra in circuitu eius, ad sepulcra hominum fa-

6. si manca nel testo.

(i) Data incerta; R. F.doc. 1277. (3) An. 1058; R. F. doc. 1270.

(2) An. 1044; R. F. doc. 1273. (4) An. 1060; R. F. doc. 1271.
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cienda, ut sit usque in cvum absque ulla datione vel redditu, se-

cundum consuetudinem Ecclesie catholicc Romane, ut in perpe-

tuum secura et libera sit, et absque ulla condicione in usum et

utilitatem et servos scrvorum Dei. et si quis hoc donum ullo

5 ingenio ex proprio iure Sanctissimi Blasii ecclesie extirpare presumit

aut frangere quod supra legitur, cum iniquo iudice ligatus ac cru-

ciatus in inferno, et cum impiis perpetuo anathemate damnatus,

et a corpore vel sanguine redemptoris Christi et ab universis ec-

clesiis eius et a catholicis Christianis segregatus, et undique dor-

10 miendo, vigilando, maledictione perpetua assiduoque fulgure a

pianta usque ad verticem flagellatus, et vivens mortuus efficiatur

perenni morte in secula infinita, et cunctum per orbem fiat. in-

super componat in presbyteris eiusdem ecclesia auri libram .1. ^^\

Mense augusti, indictione .xiii., Regizo Sabinensis ecclesie epi-

15 scopus refutavit in hoc monasterio et in manus domni Berardi ab-

batis ecclesiam Sancti Viti in Tancia cum omnibus eius pertinentiis

infra istosfines: a capite via super ipsam ecclesiam, apede fossatus,

a tertio latere rigus, a quarto latere tenimentum Camponisci, ab ipsa

via pergentes in suprascriptum fossatum per terminos designatos.

20 prò qua refutatione ipse domnus abbas B[erardus] concessit in su-

prascripto episcopio unam ecclesiam vocabulo Sancti Nycolai de

Musca cum quinque servitiis. et interfuerunt et consenserunt

atque confirmaverunt hanc refutationem Leo archipresbyter, Be-

rardus pr^sbyter, Franco presbyter, Symeon presbyter, Homulus

25 presbyter (^).

Domnus autem Berardus abbas venerabilis, iam senex, et Dei

gratia religiosus pater huius sacri cenobii Farfensis, desiderans

hanc congregationem sine ambitionis noxa et absque symoniace

heresis pessima culpa per omnia fore, una cum omnium conventu

30 fratrum, auctoritate Dei omnipotentis et beatissime Marip semper

virginis et cunctorum sanctorum patrum, precipue sancte Regule

beati patris nostri B[enedicti] institutione, constituit, ut si quis

de hac congregatione vel de huic monasterio pertinentibus eccle-

4. et servos nel Chronicon, ma nel Regesto in servis 6. iudice nel testo del

Chronicon e del Regesto.

(i) An. 1074; R.F. doc. 1272. (2) An. 1090; R. F. doc 1263.

e 523 B
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siis aliquando frater egrediens presumpserit a quolibet principe vel

comite seu prelato Ecclesie ad contrarium vel defectionem huius

cenobii aliquem honorem vel ecclesiasticam prelationem suscipere,

sive huius abbati^ fnvasionem presumere, aut contubernium ali-

quod cuiuscumque detrimenti istius monasterii querere, aut huius 5

congregationis electionem concorditer et canoni ce atque regulariter

factam suis pravitatibus conatus fuerit tyrannica perfidia perturbare

aut subvertere seu dissipare, perpetua anathematis excommunica-

tioni subiaceat, et a consortio sanctorum omnium segregatus ma-

neat, cum Dathan et Abiron et luda traditore Domini atque Symone io

Mago pereat, nisi forte digne penitens huius conventus pie indul-

gentie remissionem optinuerit culpe sue. amen('>. .

Idem quoque bone memori^ domnus B[erardus] abbas omnino

e. 324 A interdixit^ et sicut ordo noster
||
Cluniensis precipit, ut nullus e fra-

tribus prpsumat confiteri sua facinora illis monachis qui non habent 15

factam professionem in ipso loco ubi degunt, neque illis qui ex

alio monasterio prò aliqua legatione vel sua necessitudine, quamvis

nostram societatem habeant, quia sepe evenit ut maxima destru-

ctio in ipso loco fiat. et qui hoc presumpserit, nisi regulariter

ppnituerit, gravissime subiaceat excommunicationi(^). 20

. .
990-99 . rj^

nomine sancte et individue Trinitatis.l Adam divina concedente
Adamo vescovo » *^ j

fonda un monaste- gratia episcoDus. omnium fìdelium Christianorum et cunctorum ordinum
ro in territorio A-
scoiano nel luogo ccclesiasticorum agnoscat industria, quomodo plurimorum nostrorum sa-
detto Sumati e

, . ,.,,,.
concede ad esso cerdotum atque levitarum nostr? parochi? nobiliumque virorum consihum
"° "'* sumpsimus, ut ecclesiam Beati Benedicti in territorio Esculano, loco qui vo- 25

catur Sumati et ubi dicitur Inter Casas et Parasolem, monasterium fieri de-

crevissemus virorum Deo famulantium, ut regi Domino pr^ces prò incolumi-

tate et pace viventium et requie mortuorum pienissime effundere valerent.

quaproptef [his ita peractis, consensu primatum sacerdotum sanct? ecclesì?,]

ordinato ibidem abbate Azone presbitero humile et honesto moribus, [et] jo

21. Le parole fra parentesi quadrate mancano nel testo del Chronicon e si suppli-

scono togliendole dal Regesto. 29. quapropter manca nel Regesto. 30. Nel Re-

gesto ordinavimus ibidem abbatem Azonem presbiterum humilem et honestum

(i) An. circa 1089; i^. F. doc. 1257. poiché in questa stessa costituzione

Qui e nel Regesto si pone come data viene chiamato «senex», sembra da

approssimativa di questa costituzione credere ch'egli la desse fuori negli

r ultimo anno del governo di Be- ultimi anni della sua vita,

rardo I. Egli cominciò a reggere il (2) Questa interdizione non si trova

monastero in età assai giovane, e registrata nel Regesto.
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concessimus in ipsa ecclesia terr? iuxta geometri? rationem modia mille per

loca designata: a capite furcella qu? dicitur Vetullum, a pede flumen Quie-

tum, ab uno latere via qu? pergit a Confinio, ab alio latere rivus qui dicitur

Cupus. et concedimus ibidem in Perrece modios .l. : a capite via publica et

5 terra Azonis et Dominici, a pede flumen Quictum, ab uno latere terra Alberici

notarli et de consortibus, et terra Sancti Quirici, ab alio latere terra Apponis

et de consortibus. et in alio loco qui vocatur Aqui et Ripa concedimus

ibidem substantiam
||
unam qu? regitur per lohannem filium Luponis, e. 324 b

et concedimus iili ipsam oblationem quanta ad ipsam ecclesiam venerit.

IO de quibus omnibus interdicimus, ut nullus successorum nostrorum diabolica

fraude instigatus aliquid diripiat, qu? prò animarum remedio agere curavimus.

[de consccratione vero sua decrevimus, ut in nostra potestate consistat et

sub nostra dicione. commutationes vero absque nostra liccntia facere non

prfsumat ullo modo. annis singulis in sollemnitate Dei genitricis et vir-

15 ginis Mari? duas oblatas in modum coron? arte pistoria compositas duosque

cereos unius cubiti longitudinis deformatos nobis nostrisque successoribus infe-

rantur. qu? cum omni reverentia suscipiantur. quod si, quod absit, h?c

adimplere distulerit, sciat se corapositurum aureos mille, et res et consecratio,

ut superius legitur, ad ius nostr? ecclesi? redigantur.] si autem nos vel suc-

20 cessores nostri prò lucranda oratione vel veneratione in aliqua sollemnitate

in pr^fatum locum accesserimus, celebrato peractoque divino ministerio, sim-

plici ac sobria benedictione percepta, absque ullo requisito dono studeamus

habere regressum. [de aggregatis ibidem fratribus, si de eorum religione

tepide aut inhoneste egerint, secundum eorum regulam ab abbate, si pr?valet,

2^ corrigantur. si vero timere suum abbatem noluerint vel ob?dire, nos vel

successores nostri ab abbate vocati secundum qualitatem delieti corrigamus.

si vero nos aut successores nostri vel qu?libet persona, quod Deus avertat,

calliditate comraotus aut cupiditate pr?ventus, ea qu? sunt superius compre-

hensa temerario spiritu evacuare pr?sumpserìt, a divina ultione prostratus iram

30 Dei summi incurrat et cum luda proditore reatum suum in averni ignibus

solvere cogatur post funera mortis; dum autem in hac vita substiterit, a cora-

munione omnium fidelium Christi alienus existat. et nichilominus h?c in-

stitutio sine fine maneat incorrupta. ut autem institutio nostra firmissimis

subsistat vigoribus, nostra nostrorumque manibus sacerdotum decrevimus ro-

35 borandurn. f Adam exiguus episcopus in hoc decreto manu mea subscripsi.

Rodelandus archidiaconus consensi. Johannes archipr?sbiter. Lupo pr?-

sbiter. Deodatus pr^sbiter. Johannes pr?sbiter. Azo diaconus et primi-

cerius. Johannes pr^sbiter et custos ecclesi?. Johannes pr?sbiter consensi

et manu mea scripsi] (0.

I. ipsa] Nel Regesto prefata

(i) R. F. doc. 1269. Jn mancanza segnare per questo documento la data

di altre note cronologiche conviene approssimativa 990-96 indicata dal

Cbron. Far/, il. I5*
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An. 1049-1054. Leo episcopus servus servorum Dei, Berardo abbati Sanct? Mari? de Farfa

llpapaLeonelX salutcm et apostolicam bcnedictionem. petitiones tuas iustas adimplere non de-
perinettc ali abba- ' "^ '

te Berardo I di sce- ncgamus, non solum de c?lestibus sed etiam de [terrenis rebus si vero hoc
gliere dove vorrà

un vescovo che agerc HuUa ratione ] cum licentia nostra acquifere episcopum qui tibi tuam
consacri la sua

1 • 1 1 •

chiesa. consecret ecclesiam undecumquc volueris. cave tamen ne sit symoniacus (0. 5

Quidam Johannes nobilis vir et Johannes filius eius et Bona

et Theodora concesserunt in hoc monasterlo res suas in perti-

nentia Sancte Reparate, idest casalem de Parrucia cum suo te-

nere, et casalem de Lulansardi, et casalem de Marchisano, et

casalem Adelberti Caput Pazi, omnes in integrum, in montibus; io

exceptaverunt in planitiis terras ad flumen (*). quidam Petrus

de Amizo de Salisano fecit cartam venditionis domno Berardo

e. 325 A abbati in perpetuum
||
de omnibus rebus quas per cartam habebat:

a primo latere tenent filli Andree, a secundo latere tenent fiUi

Tedemarii, a duobus partibus tenent filli lohannis Bovis ^'). 15

Èrat tunc temporis magne constantie et excellentie fidei sin-

cere vir Argiros grecus, magister vestis et dux Italie, qui audiens

huius congregationis sanctam religionem et domni Berardi huius

sacri cenobi! venerabilis abbatis laudabilem famam et magnificam

bonitatem, gavisus est valde misitque suas litteras in quibus huius 20

congregationis sancte munus orationis adipisci eorumque alme

societati humillimis postulationibus petiit sociari, ita inquiens:

An. 1057. ^^ ^S<^ Argiro Dei providentia magister vest"s et dux Itali?, Calabri?,

Lettera di Ar- Sicilie, Patiasfonie, qui et Melis, commendo me et associor sancto monasteri©
giro detto anche ^' & rj n )

Mele, a magister beatìssim? Dei genitricis Mari? cognomento Farf?, et tibi domno abbati Be- 25

3. Le parole fra parentesi quadrate mancano nel testo del Chronicon che a questo

luogo ha una abrasione di quattro righe. Si suppliscono togliendole dal Regesto.